

ỦY BAN NHÂN DÂN  
PHƯỜNG KIM LONG

Số: 27/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

Kim Long, ngày 17 tháng 5 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên các tuyến đường tại khu vực 2, 3 (Năm 2019 tập trung đường Nguyễn Phúc Lan, Nguyễn Phúc Thái)**

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2019 của Đảng ủy phường Kim Long, Nghị quyết số 08/2018/NQ-HĐNDXII ngày 28 tháng 12 năm 2018 của HĐND phường Kim Long về nhiệm vụ phát triển kinh tế - Xã hội năm 2019.

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 15/01/2019 của UBND phường Kim Long về triển khai thực hiện Chương trình chỉnh trang, chiếu sáng, xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, gắn với xây dựng nếp sống văn minh đô thị.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2017 của UBND phường Kim Long về việc ra quân lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường Kim Long.

Trong những năm qua, công tác chỉnh trang đô thị và công tác vận động, tuyên truyền việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường đã có nhiều chuyển biến tích cực. Cảnh quan môi trường, giao thông đô thị của phường từng bước có những khởi sắc rõ nét. Tạo điều kiện thuận lợi cho người dân kinh doanh buôn bán, phát triển kinh tế gia đình, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần, vật chất góp phần vào sự phát triển kinh tế của địa phương.

Tuy nhiên, việc xây dựng nếp sống văn minh đô thị vẫn chưa đạt được mục đích, yêu cầu đề ra. Tình hình trật tự đô thị tại một số tuyến đường trên địa bàn phường vẫn nổi lên một số vấn đề đáng quan tâm đó là: tình trạng người dân lấn chiếm lòng, lề đường, chiếm dụng đất công để kinh doanh, tập kết vật liệu; đậu, đỗ xe trái quy định đã gây ảnh hưởng đến cảnh quan môi trường, trật tự đô thị, trật tự công cộng, trong đó có các tuyến đường tại khu tái định cư Kim Long.

Trước tình hình đó, UBND phường xây dựng kế hoạch tập trung ra quân chỉnh trang đô thị nhằm đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng tại các tuyến đường thuộc khu vực này, năm 2019 tập trung tại 02 tuyến đường Nguyễn Phúc Lan và Nguyễn Phúc Thái.

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

### **1. Mục đích:**

Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự công cộng và xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, từ đó tự giác chấp hành.

### **2. Yêu cầu:**

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao nhận thức, từng bước tạo sự chuyển biến trong toàn phường về ý thức chấp hành và thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.



- Sau các đợt ra quân phải duy trì đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, không để tái vi phạm.

## II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.

Đường Nguyễn Phúc Lan có chiều dài 1km, đường Nguyễn Phúc Thái có chiều dài 1km; trên 02 tuyến đường này có hơn 171 hộ dân sinh sống, đa số là dân lao động, trình độ dân trí tại đây tương đối thấp nên hiểu biết pháp luật còn hạn chế, đời sống kinh tế của người dân còn thấp, chủ yếu dựa vào kinh doanh, buôn bán nhỏ lẻ (*một số hộ gia đình buôn bán hàng rong, bạ trên vỉa hè, lòng lề đường*). Bên cạnh đó, tình trạng người dân đặt chậu cây cảnh, dựng quán, biển hiệu, che dù bạt, xây dựng tường rào, đặt bể cạn, hòn non bộ, am thờ, dựng trụ sắt, làm mái che và các vật kiến trúc khác trên vỉa hè, lòng đường gây mất an toàn giao thông và cảnh quan đô thị. Những hành vi vi phạm trên đã diễn ra trong khoảng thời gian dài và Chính quyền địa phương đã tiến hành tuyên, vận động cũng như xử lý vi phạm hành chính, tuy nhiên việc xử lý chưa dứt điểm.

Từ những thực tế trên nên việc ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên các tuyến đường này sẽ gặp một số khó khăn nhất định.

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

### 1. Công tác tuyên truyền, vận động:

#### 1.1. Nội dung công việc:

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường (01 lần/ngày).

- Tuyên truyền bằng hình thức trực quan: *Treo băng rôn, pa nô, áp phích*.

- Lập đoàn trực tiếp đến từng hộ vi phạm để vận động thực hiện các nội dung sau:

+ Không sử dụng trái phép lòng đường đô thị, hè phố để: Họp chợ; kinh doanh dịch vụ ăn uống; bày, bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc, thiết bị; rửa xe; đặt, treo biển hiệu, biển quảng cáo; xây, đặt bục bệ; làm mái che hoặc thực hiện các hoạt động khác gây cản trở giao thông.

+ Không dựng rạp, lều quán, cổng ra vào, tường rào các loại, công trình tạm thời khác trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ.

+ Không đổ, để trái phép vật liệu, chất phế thải trong phạm vi đất dành cho đường bộ.

\* *Lưu ý: Có cam kết của cá nhân, tổ chức về thời gian khắc phục hành vi vi phạm.*

(Căn cứ pháp lý: Điều 12 Nghị định 46/2016/NĐ-CP về việc xử phạt các hành vi vi phạm quy định về sử dụng, khai thác trong phạm vi đất dành cho đường bộ)

#### 1.2. Thành phần tham gia:

Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường chủ động phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ cốt cán cơ sở thành lập đoàn tham gia vận động gồm các thành viên: Đại diện UBMTTQ Việt Nam phường, đại diện Hội cựu chiến binh, đại diện Hội LHPN, đại diện Đoàn thanh niên, đại diện cấp ủy, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận.

#### 1.3. Thời gian thực hiện:

- Thời gian tổ chức vận động: Từ ngày **27/5** đến ngày **31/5**.

- Thời gian để các hộ vi phạm tự khắc phục: Từ ngày **01/6** đến ngày **09/6**.

## **2. Công tác xử lý:**

2.1. Nội dung công việc: Căn cứ các văn bản quy phạm pháp luật, UBND phường tập trung tổ chức xử lý những hành vi vi phạm trật tự đô thị, trật tự công cộng sau thời gian vận động.

### **2.2. Thành phần tham gia:**

- Đ/c Phó Chủ tịch phụ trách đô thị
- Đội QLĐT thành phố Huế: 03 người
- Tổ QLĐT phường: 03 người
- Công an phường: 02 người
- Hội đồng nhân dân phường: 01 người
- UBMTTQ Việt Nam phường: 01 người
- Hội LHPN phường: 02 người

- Đề nghị thuê thêm 01 lao động để sử dụng công cụ hỗ trợ mà lực lượng tham gia xử lý không sử dụng được (*máy cắt bê tông, máy cắt sắt...*) trong công tác tháo dở.

### **\* Công cụ hỗ trợ:**

- Phương tiện: Xe ô tô (Đội QLĐT hoặc thuê)
- Dụng cụ: Búa tạ, kềm còng lực, xà ben, máy cắt bê tông, máy cắt sắt, rựa.

### **2.3. Thời gian thực hiện:**

- + Từ ngày **10/6 - 14/6/2019: Tuyến đường Nguyễn Phúc Lan.**
- + Từ ngày **17/6 - 21/6/2019: Tuyến đường Nguyễn Phúc Thái.**

**3. Công tác tự quản:** Sau đợt ra quân, UBND phường sẽ thống nhất nhân sự với cấp ủy chi bộ, tổ dân phố để thành lập Tổ tự quản nhằm duy trì đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, không để tái vi phạm.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

1. Đ/c Mai Công Khánh - Phó Chủ tịch UBND phường: Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo các lực lượng thực hiện kế hoạch.

2. Đ/c Nguyễn Xuân Di - Trưởng Công an phường: Triển khai lực lượng công an đảm bảo an ninh, an toàn cho lực lượng thi hành nhiệm vụ; tăng cường chỉ đạo cảnh sát khu vực phối hợp Tổ Quản lý đô thị trong công tác kiểm tra, nhắc nhở, xử lý không để cho tổ chức, cá nhân tái vi phạm.

3. Đ/c Nguyễn Hoàng Phước - Công chức DC-XD: Chỉ huy Tổ Quản lý đô thị phối hợp đội QLĐT thành phố tiến hành xử lý các trường hợp vi phạm theo kế hoạch; chuẩn bị các phương tiện, công cụ hỗ trợ để thực hiện.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường và các Đoàn thể chính trị - xã hội chủ động xây dựng kế hoạch vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

5. Đề nghị cấp ủy chi bộ chỉ đạo cán bộ cốt cán cơ sở tăng cường công tác vận động nhân dân thực hiện đảm bảo theo kế hoạch; đồng thời phối hợp Tổ Quản lý đô thị trong công tác kiểm tra, nhắc nhở, xử lý không để cho tổ chức, cá nhân tái vi phạm.

6. Bộ phận Kế toán - Tài chính: Tham mưu Chủ tịch UBND phường phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định.

\* Trên cơ sở thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng tại 02 tuyến đường Nguyễn Phúc Lan và Nguyễn Phúc Thái trong năm 2019, UBND phường cùng UBMTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể chính trị xã hội tiếp tục thực hiện các tuyến đường còn lại tại khu vực 2, 3 trong những năm tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch ra quân đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng trên các tuyến đường tại khu vực 2, 3 của UBND phường Kim Long. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội, cấp ủy chi bộ, tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Công Khánh

Nơi nhận:

- UBND Tp Huế;
- Phòng QLĐT; } đê b/c
- ĐU-HĐND phường; }
- Đội QLĐT Tp Huế;
- Mát trận, các Đoàn thể; } đê P/h
- Cấp ủy Chi bộ;
- Tổ trưởng dân phố; } đê T/h
- CBCC liên quan; }
- Lưu: VT.